PAGE

[image: image1.jpg]

ДУМА СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

03.11.2023

                                                                   № 42/383
пгт Свеча
Об исполнении бюджета муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области за 9 месяцев 2023 года
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Уставом муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области, Положением о  бюджетном процессе в муниципальном образовании Свечинский муниципальный округ Кировской области, утвержденным решением Думы Свечинского муниципального округа Кировской области от 22.10.2020 № 3/27, заслушав информацию финансового управления администрации Свечинского муниципального округа Кировской области об исполнении бюджета муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области за 9 месяцев 2023 года, Дума Свечинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Принять информацию об исполнении бюджета муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области за 9 месяцев 2023 года к сведению. Прилагается.
2. Администраторам доходов осуществлять постоянный контроль за своевременным поступлением администрируемых доходных источников.

3. Муниципальным учреждениям не допускать просроченной кредиторской задолженности бюджета и обеспечить исполнение бюджетных назначений по всем разделам расходной части бюджета.

Глава Свечинского

муниципального округа                             Г.С. Гоголева

Председатель Думы Свечинского

муниципального округа                             С.А. Шабанов
Приложение
к решению Думы Свечинского

муниципального округа

от 03.11.2023 № 42/383
ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении бюджета муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области

за 9 месяцев 2023 года

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области  за 9 месяцев 2023  года (далее - бюджет муниципального округа)  сформирован на основании сводной бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета и главных  администраторов источников финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией, утвержденной  решением Думы Свечинского муниципального округа Кировской области от 16.12.2022 № 31/293 «Об утверждении бюджета муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями).

Исполнение доходной части бюджета

         Доходная часть бюджета муниципального округа  на 1 октября 2023 года исполнена в объеме  179 025,3 тыс. рублей  или  76% к годовым назначениям с ростом  к аналогичному периоду 2022 года на 7,5% или на 12 453,3 тыс. рублей.
Основные показатели исполнения доходов бюджета округа представлены в следующей таблице:

                                                    тыс. рублей

	Наименование  показателя
	Исполнено за 9 месяцев
	Отклоне-ние (+,-)
	% исполнения
	2023 к 2022 году (%)

	2022 год
	2023 год

	2022 год
	2023год

	Налоговые доходы
	39 988,1
	36 089,4
	-3 898,7
	87,1
	64,0
	90,3

	Неналоговые доходы
	8 332,6
	10 063,9
	1 731,3
	84,5
	103,6
	120,8

	Безвозмездные поступления
	118 251,3
	132 872,0
	14 620,7
	58,1
	78,4
	112,4

	Всего доходов
	166 572,0
	179 025,3
	12 453,3
	64,2
	76,0
	107,5

В  ходе  исполнения  безвозмездные поступления  составили 132 872 тыс. рублей  или 78,4% к плану года. К уровню 2022 года их объем возрос на 12,4%  (на 14 620,7 тыс. рублей) в основном по причине  увеличения объема субсидий из областного бюджета на 37,3% (на 23 637,6 тыс. рублей) при снижении объема иных межбюджетных трансфертов на 93,9% (на 12 950,7 тыс. рублей). Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов составила 74,2% или  увеличилась в сравнении с 2022 годом на 3,2%.

Поступление налоговых и  неналоговых доходов  (далее – собственные доходы) в бюджет округа за отчетный период составило 46 153,3 тыс. рублей или 69,8% к годовым назначениям.
В сравнении с соответствующим периодом 2022 года  объем собственных доходов снизился на 2 167,4 тыс. рублей  или на 4,5%.

Основными бюджетообразующими доходными источниками являются налоговые доходы, их доля в собственных доходах  бюджета составила 78,2%  и снизилась в сравнении с уровнем 2022 года на 4,6%. Налоговые доходы исполнены  в объеме  36 089,4 тыс. рублей или 64% к годовым назначениям, со снижением к аналогичному периоду 2022 года на 9,7% (на 3 898,7 тыс. рублей).

Отрицательная динамика поступлений к уровню 2022 года отмечается:

- по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 27,7% или на 4 332,7 тыс. рублей в связи с уменьшением налогооблагаемой базы: с ООО "Теплодом" не продлен контракт на вывоз ТКО, снижение цен на продукцию и трудности с её реализацией на предприятиях лесной отрасли,  реорганизация бизнеса (организованы ИП с переходом на патент);

- по налогу на имущество организаций на 9,3% (на 251,4 тыс. рублей) в связи со снижением  налогооблагаемой базы  по ОАО "РЖД";

- по земельному налогу на 11,2% (на 79,7 тыс. рублей) в связи со снижением кадастровой стоимости земельных участков  по результатам переоценки;

- по госпошлине на 8,3% (на 39,1 тыс. рублей) в связи со снижением количества обращений  в суд.

Рост поступлений по итогам отчетного периода отмечается:

- по налогу на доходы физических лиц  на 2,2%  или на 294,1 тыс. рублей.   Рост обеспечен единовременным поступлением значительной суммы налога с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 НК РФ;

- по акцизам  на нефтепродукты на 1,9% или на 116,4 тыс. рублей;

- по  единому сельскохозяйственному налогу  в 2,3 раза (на 102,4 тыс. рублей) в связи с увеличением налогооблагаемой базы и количества налогоплательщиков;

- по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, на 25,5% (на 233,1) тыс. рублей в связи с увеличением количества налогоплательщиков;

- по налогу на имущество физических лиц в 2 раза (на 105,3 тыс. рублей) в связи с более ранним началом рассылки налоговых уведомлений в сравнении с 2022 годом.

Объем неналоговых доходов по итогам отчетного периода составил 10 063,9 тыс. рублей, годовые плановые назначения исполнены на 103,6%.   В сравнении  с аналогичным периодом 2022 года наблюдается рост объема неналоговых поступлений  на 20,8% или на 1 731,3 тыс. рублей, в том числе положительная динамика отмечается:

- по арендной плате за землю на 15,8% (на 157,3 тыс. рублей) и по доходам от аренды муниципального имущества на 12,1%  (на 71 тыс. рублей) в  связи с взысканием задолженности прошлых лет по результатам претензионно-исковой работы, а так же заключением новых договоров аренды;

-по доходам от платных услуг и компенсации затрат государства на 5,5% (на 228,1 тыс. рублей). Увеличение поступлений обусловлено ростом доходов от платных услуг в связи с организацией дополнительных платных кружков и по доходам от компенсации затрат в связи  с увеличением площадей, переданных в аренду и на безвозмездной основе и ростом тарифов на коммунальные услуги;

-по штрафам  в 5 раз  или на 2 383,3 тыс. рублей в связи с поступлением значительных сумм платежей, уплачиваемых в целях возмещения вреда, причиненного окружающей среде (данный доходный источник не имеет постоянного характера поступлений).

Снижение объема поступлений произошло:

- по доходам от перечисления части прибыли МУПов на 55,9% (на 31,6 тыс. рублей);

-по доходам от продажи муниципального имущества на 60,9%  (на 230,4 тыс. рублей) и земельных участков на 75,9% или на 518,2 тыс. рублей  в  связи со снижением активности их выкупа;

-по инициативным платежам на 35,5% (на 312,1 тыс. рублей) в связи с уменьшением количества  и стоимости проектов местных инициатив.
Информация об исполнении и динамике поступления доходов  за 9 месяцев 2023 года  отражена в приложении №1 к пояснительной записке.
В сравнении с данными на начало  текущего года  отмечается рост суммы недоимки (задолженности) на 18,4% или на 631,7 тыс. рублей, сумма которой на 1 октября 2023 года составила 4 060,3 тыс. рублей. Основная причина – увеличение недоимки по налоговым доходам на 36,3% или на 513,1 тыс. рублей, в том числе:

- по налогу на доходы физических лиц  на 319,9 тыс. рублей (по нормативу отчислений в бюджет округа 30%), в том числе по налоговым агентам ООО «Октябрьское», ООО «Ресурс», КОГУП «Облкоммунсервис», ОАО «Коммунэнерго» и другие;

- по налогам, взимаемым в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 43,6% или на 262,4 тыс. рублей. Сумма недоимки на 1.10.2023г составила 864,4 тыс. рублей, в том числе крупные недоимщики ООО «Ресурс» 455,8 тыс. рублей, МУП «Свечинкое ЖКХ» 164,4 тыс. рублей, ИП Петровци И.И. 67,6 тыс. рублей.
По отчетным данным главного администратора  доходов,  сумма задолженности по арендным платежам в  бюджет округа на 1 октября  2023г составила 2 133,9 тыс. рублей. В сравнении с данными на начало года отмечается увеличение общей суммы задолженности по арендным платежам на 5,9% (на 118,6 тыс. рублей),  в том числе снижение задолженности по аренде земли на 8,2% и рост задолженности по аренде муниципального имущества на 20 %  (на 201,1 тыс. рублей).

В целях увеличения  налогооблагаемой базы Свечинского муниципального округа, исполнения доходной части бюджета,  снижения недоимки по платежам в бюджет продолжается реализация Плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, сокращению недоимки.

В течение отчетного периода  проведено 8 заседаний межведомственной комиссии по вопросам погашения недоимки, явка составила 34,4%. По итогам работы комиссии  погашена недоимка (задолженность) на 48,3% от заслушанной суммы или  1 707 тыс. рублей.

          В рамках работы комиссии направлено 19 писем  должникам для добровольного погашения недоимки по налогам на сумму 925,7 тыс. рублей.  Погашено недоимки  после направления писем  в сумме 376,9 тыс. рублей.

На заседаниях межведомственной комиссии заслушаны 9 работодателей, выплачивающих работникам заработную плату ниже величины МРОТ. По данным УФНС по Кировской области по итогам 1 полугодия 3 работодателя повысили заработную плату наемным работникам, дополнительные поступления НДФЛ составили 78,6 тыс. рублей, страховых взносов  144 тыс. рублей  (по состоянию на 1 октября данных нет).
В части сокращения задолженности и своевременного поступления текущих платежей по доходам от  арендной платы за землю и муниципальное имущество администратором поступлений проводится индивидуальная и претензионная работа в отношении должников  по договорам аренды. Так  за отчетный период направлено 107 претензий  на общую сумму 1608,4 тыс. рублей, удовлетворено  44 претензии на сумму  255 тыс. рублей.  Так же в отчетном периоде направлено 4 иска  на взыскание задолженности по арендным платежам на сумму 395  тыс. рублей, взыскано по искам на отчетную дату  116,8 тыс. рублей.
В течение 9 месяцев 2023 года межведомственной рабочей группой с участием представителей администрации муниципального округа, налоговой инспекции и ОСФР по Кировской области проведено пять  информационных визитов по выявлению скрытых от налогообложения доходов физических лиц, а так же физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Визитами охвачено 33 места осуществления предпринимательской деятельности. В ходе информационных визитов выявлены  нарушения: 6 человек работали без оформления трудового договора, три организации осуществляли деятельность на территории округа без регистрации обособленного подразделения, 5 физических лиц осуществляли предпринимательскую деятельность без регистрации в налоговом органе. На отчетную дату по итогам информационных визитов три организации зарегистрировали обособленные подразделения, два физических лица зарегистрировались в качестве индивидуальных предпринимателей, два физических лица зарегистрировались в качестве плательщика НПД, заключено  два трудовых договора.
Исполнение расходной части бюджета

Расходы бюджета муниципального округа за 9 месяцев 2023 года исполнены в объеме 176 971,0 тыс. рублей или 71,8% по отношению к уточненному годовому плану.  По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 24 011,8 тыс. рублей, или на 15,7%.
	Наименование расхода
	Раздел
	Уточненный план 2023 года, тыс. руб.
	Исполнено за 9 месяцев 2023 года, тыс. руб.
	% исполнения  к уточненному плану 2023 года
	структура, %

	Общегосударственные вопросы
	01
	56 506,2
	36 686,4
	64,9%
	20,7

	Национальная оборона
	02
	282,2
	192,2
	68,1%
	0,1

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	03
	1 952,4
	1 418,7
	72,7%
	0,8

	Национальная экономика
	04
	69 698,2
	56 357,3
	80,9%
	31,9

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	17 018,3
	11 023,1
	64,8%
	6,2

	Охрана окружающей среды
	06
	1 129,6
	0,0
	0,0
	0,0

	Образование
	07
	64 345,0
	47 465,3
	73,8%
	26,8

	Культура, кинематография
	08
	21 802,5
	15 759,6
	72,3%
	8,9

	Социальная политика
	10
	12 804,9
	7 603,9
	59,4%
	4,3

	Физическая культура и спорт
	11
	133,6
	123,4
	92,4%
	0,1

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	13
	704,6
	341,2
	48,4%
	0,2

	ИТОГО

	246 377,5
	176 971,0
	71,8%
	100,0

Наибольшую долю в структуре расходов бюджета муниципального округа занимают: расходы на национальную экономику – 31,9%,  расходы на образование – 26,8%, на общегосударственные расходы  – 20,7%. В анализируемом периоде в первоочередном порядке осуществлялось финансирование заработной платы с начислениями и социальных выплат.

Письмом министерства финансов Кировской области от 03.11.2022 года № 2660-53-05-05 «О предельной штатной численности работников органов местного самоуправления области на 2023 год» доведена предельная штатная численность работников органов местного самоуправления на 2023 год в количестве 77,5 штатных единиц, в том числе 4 штатных единиц – работники, осуществляющие отдельные государственные полномочия.  Лимит численности работников органов местного самоуправления на 01.10.2023 года по фактической штатной численности не превышен и составляет 77,5 штатных единиц. Фактически замещенная численность составила 61,4 штатных единицы. (Информация о фактической численности муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления Свечинского муниципального округа Кировской области, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание на 01.10.2023 года прилагается).

За 9 месяцев 2023 года обеспечено решение первоочередных задач социальной направленности.   На эти цели израсходовано 70 828,8  тыс. рублей или  40,0% от общего объема расходов, что выше аналогичного периода прошлого года на 10 615,7 тыс. рублей или на 17,6%.  Из них на образование направлено

47 465,3 тыс. рублей или 26,8% от общих расходов бюджета, что выше аналогичных расходов прошлого года на 11 366,3 тыс. рублей или на 31,5%.  На культуру и кинематографию  направлено 15 759,6 тыс. рублей  или 8,9% от общих расходов, что ниже аналогичного периода прошлого года на 2 422,4 тыс. рублей или на 13,3%. На социальную политику направлено  7 603,9 тыс. рублей или 4,3% от общих расходов, что выше аналогичных расходов прошлого года на 1 671,8 тыс. рублей или на 28,2%.
На исполнение публичных нормативных обязательств за 9 месяцев 2023 года направлено 2 861,1 тыс. рублей или 66,9 % от плана (ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности, пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности  муниципальной службы, единовременная денежная выплата на  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемной семье).

На отчетную дату просроченная кредиторская задолженность по бюджету муниципального округа отсутствует.

Источники покрытия дефицита бюджета округа, долговая политика

На  01.10.2023 года  муниципальный долг бюджета муниципального округа составляет 9 000,0 тыс. рублей.

            Бюджет муниципального округа за отчетный период исполнен с профицитом в сумме 2 054,3  тыс. рублей.
_______________
Примечание: незначительные расхождения между суммами слагаемых в  пояснительной записке объясняются округлением данных.
ИНФОРМАЦИЯ

о фактической численности муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления Свечинского муниципального округа Кировской области, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание на 01.10.2023 года

	Фактически

замещенная штатная

численность муниципальных служащих и работников органа местного самоуправления Свечинского муниципального округа
	Фактические затраты на денежное содержание (тыс. рублей)
	Фактическая численность работников муниципальных учреждений Свечинского муниципального округа
	Фактические затраты на денежное содержание работников муниципальных учреждений Свечинского муниципального округа

	Муниципальные учреждения
	Численность работников (чел)
	Муниципальные учреждения
	Фактические затраты на денежное содержание (тыс. рублей)

	За 9 месяцев 2023 года
	61,4

в том числе:

- 50 (лица, замещающие муниц. должности и муниц. служащие местный бюджет)

- 2 (муниц. служащие по переданным полномочиям)

- 1 (работник, занимающийся техническим обеспечением и обслуживанием, содержащийся за счет средств по переданным полномочиям)

- 8,4  (работники,

занимающиеся техническим обеспечением и обслуживанием органов местного самоуправления, содержащиеся за счет средств местного бюджета)
	23 833,0
	Управление культуры (КС, БС, ДШИ, СХО)
	57
	Управление культуры (КС, БС, ДШИ, СХО)
	18 833,1

	Управление социальной политики (детские сады, ДДТ, метод служба, группа хоз. обслуживания, бухгалтерия УСП)
	129
	Управление социальной политики (детские сады,  ДДТ, метод служба, группа хоз. обслуживания, бухгалтерия УСП)
	30 191,4

	Администрация округа (обслуживающий персонал, ЕДДС)
	10
	Администрация округа (обслуживающий персонал, ЕДДС)
	2 091,8